
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 53Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 003 DE 25 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015, e o PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
COM BASE NO DECRETO DE 19.10.2015, publicado no DOE 
nº 32.995, de 20.10.2015, e usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/117054
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores VALÉRIA FREITAS SOUSA 
PAIVA matrícula nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Ciência da Computação, representante da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - 
SECTET, e RAFAEL THURY CRUZ matricula nº 73138, ocupante 
do cargo de Gerente de Projetos, representante da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado - PRODEPA, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 08/2016, fi rmado com a 
Empresa AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 71.923.304/0001-79, que tem por objeto a aquisição de 
equipamentos e materiais para enlace de rádios digitais, através 
de registro de preços, conforme as especifi cações técnicas e 
quantitativas constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico nº 005/2015, que é parte integrante 
e indivisível deste instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em 25 de maio de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo 968177

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 108/2016 
 GABINETE, DE 24 DE MAIO DE 2016.

Delega competência para prática de atos administrativos para 
com estagiários e dá outras providências.  
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores, e ainda:
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas no artigo 16 da Lei 
11.778 de 25 de setembro 2008, que determina que o Termo de 
Compromisso de Estágio deva ser fi rmado pelo estagiário ou com 
seu representante ou assistente legal e pelos representantes 
legais da parte concedente e da instituição de ensino e;
CONSIDERANDO as normas e fundamentos contidos no 
Contrato nº 023/2015 fi rmado entre a Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e o Centro de 
Integração Empresa Escola - CIEE;

RESOLVE:
Art. 1º Delegar a competência ao servidor Marco Antônio 
Barbosa da Costa, Diretor Administrativo, matrícula 5717381318 
para fi rmar os Termos de Compromisso de Estágio na qualidade 
de concedente, representando esta Fundação.
Art. 2º Fica o Diretor Administrativo autorizado, observadas as 
diretrizes do Regimento Interno desta Fundação, subdelegar a 
competência conferida por meio desta Portaria, em consonância 
com as necessidades do serviço.
Art. 3º Os atos praticados por delegação de competência deverão 
indicar esta situação nos seus fundamentos;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 968353

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 109/2016 
 GABINETE, DE 31 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 02 a 07/06/2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 968332

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2016
Data da Assinatura: 23/05/2016
Vigência: 23/05/2016 a 23/05/2017
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na 
recuperação da estrutura de ferro de 1 (um) pórtico com 
substituição da lona, com instalações e demais materiais 
necessários e a aquisição de placa de ACM vazado com iluminação, 
incluindo sua instalação, para atender às necessidades da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudo e Pesquisas.
Valor Global: R$ 7.949,81
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030/339039
Contratada: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO ME
CNPJ: 13.498.235/0001-05
Endereço: Trav. Dois de Março, nº 96, Conj. Joécio Barbalho, 
bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-340, Ananindeua/Pará
Ordenador de Despesa: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo 968040

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°059/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 30 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 104/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 23 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 10 À 11/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Visita ao campus da Universidade Federal Rural de 
Castanhal e Instituto Federal do Pará de Castanhal e Lançamento 
do Programa Pará 2030 do Município de Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
30 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 
exercício

Protocolo 968209

PORTARIA N°060/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 30 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 109/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 24 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO
MATRÍCULA: 5919978/3
CARGO: ASSESSORA
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 10 À 11/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Visita ao campus da Universidade Federal Rural de 
Castanhal e Instituto Federal do Pará de Castanhal e Lançamento 
do Programa Pará 2030 do Município de Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
30 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 968212
PORTARIA N°061/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 30 DE MAIO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 110/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 24 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: LISSA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA
MATRÍCULA: 5924919/1
CARGO: ASSESSORA
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 10 a 11/06/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para organização e articulação para visita ao campus 
da Universidade Federal Rural de Castanhal e Instituto Federal 
do Pará de Castanhal e Lançamento do Programa Pará 2030 do 
Município de Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
30 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 968217
PORTARIA N°063/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 30 DE MAIO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 111/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 25 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: BRUNO DA SILVA CASTRO
MATRÍCULA: 5918069/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 10 À 11/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o Município de 
Castanhal e Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
30 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo 968223
PORTARIA N°064/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 30 DE MAIO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 015/2016 - DIRAD/FAPESPA, de 25 de 
maio de 2016, no uso de suas atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA
MATRÍCULA: 57173813/8
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 10 À 11/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Visita ao campus da Universidade Federal Rural de 
Castanhal e Instituto Federal do Pará de Castanhal e Lançamento 
do Programa Pará 2030 do Município de Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
30 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 
exercício.

Protocolo 968228


